
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretária de Administração Geral autorizou a realização de despesa mediante
Dispensa de Licitação nº 073/2021 - Ofício nº 952/2021 e processo 00060-00555763/2020-
21, cujo objeto é a aquisição emergencial do item identificado pelo Código SES 36478 -
DUPILUMABE SOLUÇÃO INJETÁVEL 300MG SERINGA PREENCHIDA 2ML,
reconhecida em favor da empresa MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 25.211.499/0003-79, no montante de R$ 40.494,22
(quarenta mil quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e dois centavos). Ato realizado
em conformidade ao Projeto Básico acostado, com fundamento no Art. 24, inciso IV da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e prévia autorização, conforme Decreto nº 34.466, de
18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 28 de outubro de 2021, nos termos do artigo
26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e determinei sua publicação no DODF, para
que adquirisse a necessária eficácia. MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE.
Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 334/2020H

Espécie: Primeiro Termo Aditivo da Ata de Registro de Preços N. 334/2020H -SES/DF.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE, e a empresa MEDCOM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.211.499/0003-79. Objeto:
medicamento. O presente Termo Aditivo tem por objeto a correção de erro material na
ARP n. 334/2020H-SES/DF. Vigência: a contar da sua assinatura. Processo: Nº 00060-
00085403/2020-59. Data de Assinatura: 29/10/2021. Pela SES/DF: MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE. Pela empresa: FELIPE DE ARAUJO GOMES. Testemunhas:
AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 508/2020A
Processo: 00060-00105922/2019-15. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
508/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 508/2020A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI EPP, CNPJ nº 07.554.943/0001- 05.
OBJETO: Aquisição de mobiliários Médicos e Hospitalares CAMA FAWLER
INFANTIL e BERÇO RECÉM-NASCIDO, em sistema de registro de preços, para atender
as necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 4. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 96.000,00. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa ADOVANDRO LUIZ
FRAPORTI. TESTEMUNHAS: AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 508/2020B
Processo: 00060-00105922/2019-15. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
508/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 508/2020B - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa ARTMED INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 01.468.855/0001-04. OBJETO: Aquisição de
mobiliários Médicos e Hospitalares CAMA FAWLER INFANTIL e BERÇO RECÉM-
NASCIDO, em sistema de registro de preços, para atender as necessidades da Secretaria
de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 3. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
284.515,00. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL
LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa PAULA SIMONE GUASSU MARTINS.
TESTEMUNHAS: AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2021C
Processo: 00060-00127631/2019-70. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
205/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 205/2021C - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA., CNPJ nº 09.103.068/0001-
70. OBJETO: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES,
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – BALÃO PARA DILATAÇÃO
ENDOSCÓPICA, BALÃO EXTRATOR BILIAR E OUTROS, não contemplado na
Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para atender a demanda da unidade de
Endoscopia, da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 16 e 17. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 97.500,00. DATA DA ASSINATURA: 08/10/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa DIEGO
CASTRO COELHO. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2021E
Processo: 00060-00070482/2021-84. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
231/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 231/2021E - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa SOL-MILLENNIUM BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.,
CNPJ nº 14.336.329/0001-32. OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar
CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO 14G e outros, em sistema de registro de

preços, para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 20,
21, 25, 26, 27, 28, 29 e 30. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ R$ 2.488.838,23.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa ARNALDO NAVES LIMA. TESTEMUNHAS:
AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2021A
Processo: 00060-00207789/2021-47. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
292/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 292/2021A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ nº 09.192.829/0001-08. OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não
padronizados na SES/DF, por sistema de registro de preços, para atendimento a decisões
judiciais. ITEM ADJUDICADO: 3. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 64.157,04.
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ
NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa FÁTIMA ABRANTES ORTEIRO.
TESTEMUNHAS: AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2021B
Processo: 00060-00207789/2021-47. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
292/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 292/2021B - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 07.847.837/0001-10.
OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema de
registro de preços, para atendimento a decisões judiciais. ITEM ADJUDICADO: 1. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 1.643,1840. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de
Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa EDER JOSE
MENDES. TESTEMUNHAS: AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2021C
Processo: 00060-00207789/2021-47. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 292/2021.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 292/2021C - SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CM HOSPITALAR
S/A, CNPJ nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não
padronizados na SES/DF, por sistema de registro de preços, para atendimento a decisões judiciais.
ITEM ADJUDICADO: 7 e 20. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 4.027.659,12. DATA DA
ASSINATURA: 29/10/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ
PAFIADACHE; pela Empresa CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES DOS SANTOS.
TESTEMUNHAS: AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2021D
Processo: 00060-00207789/2021-47. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
292/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 292/2021D - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ nº 09.053.134/0001-45. OBJETO:
Aquisição regular de medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema de registro
de preços, para atendimento a decisões judiciais. ITEM ADJUDICADO: 19. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 2.106,00. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa FELIPE
DE ARAÚJO GOMES. TESTEMUNHAS: AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2021F
Processo: 00060-00207789/2021-47. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
292/2021. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 292/2021F - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
ONCOLÓGICOS LTDA, CNPJ nº 04.307.650/0025-02. OBJETO: Aquisição regular de
medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema de registro de preços, para
atendimento a decisões judiciais. ITEM ADJUDICADO: 2. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 4.449,60. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa MARIANA LUCCI
DE OLIVEIRA. TESTEMUNHAS: AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 324/2021A
Processo: 00060-00066986/2021-08. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 324/2021.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 324/2021A - SES/DF. PARTES: DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CFB
MEDICAL PRODUTOS HOSPITALARES E COMÉRCIO DE MEDICAMENTO EIRELI,
CNPJ nº 28.806.866/0001-03. OBJETO: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de
material de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME - PRÓTESE
PRIMÁRIA DE JOELHO. ITEM ADJUDICADO: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 723.058,80. DATA DA ASSINATURA: 29/10/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de
Estado de Saúde, MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE; pela Empresa CELSO FELIX
BRUN. TESTEMUNHAS: AMANDA PARENTE e PAULA BORGES.

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 206, QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


